

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021

Thực hiện Công văn số: 1710/STP-XD-KTVBQPPL, ngày 25/10/2021 của Sở Tư pháp về thực hiện chế độ báo cáo năm 2021 về công tác theo dõi thi hành pháp luật, thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, Ủy ban nhân dân huyện Ia Grai báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2021

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

a) Việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Ủy ban nhân dân huyện Ia Grai đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2021 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện Ia Grai.

- Theo đó UBND huyện đã xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị có liên quan; đồng thời đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức trong quá trình thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021, xem xét đánh giá thực trạng thi hành pháp luật trên địa bàn huyện; kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn và vướng mắc trong thi hành pháp luật; kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành pháp luật, hoàn thiện hệ thống pháp luật.

- Ủy ban nhân dân huyện Ia Grai đã triển khai thực hiện nghiêm túc trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp ban hành quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp

luật; quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành tại Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

b) Việc hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Chỉ đạo phòng Tư pháp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2021 của UBND huyện về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 theo đúng quy định.

c) Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật.

- Các văn bản triển khai: 03 văn bản (Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2021 của UBND huyện; Quyết định số 992/QĐ-UBND, ngày 03/11/2021 về việc thành lập đoàn liên ngành kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện năm 2021 của Chủ tịch UBND huyện Ia Grai; Kế hoạch số 12/KH-ĐKTLN, ngày 05/11/2021 về kiểm tra liên ngành công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Ia Grai năm 2021).

- Số cuộc kiểm tra: 1

- Thời gian, địa điểm, đơn vị được kiểm tra:

+ Thời gian: Tháng 11 năm 2021

+ Địa điểm: Trụ sở Hạt Kiểm lâm huyện

+ Đơn vị được kiểm tra: Hạt Kiểm lâm huyện

- Đánh giá chung về kết quả kiểm tra:

+ Công tác giao rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng: Trong năm 2021 trên địa bàn huyện không thực hiện công tác giao rừng, chuyển đổi mục đích sử dụng rừng.

+ Về công tác xử lý vi phạm: Từ đầu năm đến nay đã xử lý 19 vụ (03 vụ năm 2020 chuyển sang): Xử lý hành chính 16 vụ, phạt tiền 400.000.000 đồng (tiền nộp phạt thu được 125.000.000^d còn lại chưa nộp 275.000.000^d), tịch thu tang vật: 15,099 m³ gỗ tròn, xẻ nhóm 1 - 7; 9,560 Ster củi Sp6; tịch thu phương tiện, công cụ: 01 xe ô tô độ chế, 06 xe máy độ chế, 03 cửa xăng, 01 cửa cá mập, 03 cửa tay, 01 cái rìu, 11 dao rựa, 10 cá thể rùa (đã bàn giao cho Trung tâm cứu hộ ĐVHD Kon Ka Kinh), 120 kg thịt heo rừng (đã lập Hội đồng tiêu hủy); buộc trồng lại

9.833 m² rừng bị phá; Xử lý hình sự: Hạt Kiểm lâm đã khởi tố 03 vụ hủy hoại rừng và chuyển hồ sơ cho cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an huyện để tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định; chưa xử lý: 01 vụ đang trong quá trình xác minh.

+ Về công tác tuyên truyền: Hạt kiểm lâm đã tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phát tờ rơi bảo vệ rừng tại các buổi làm việc với các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Sau các đợt tuyên truyền, nhận thức của người dân đã được nâng lên một bước, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành được nâng cao.

Nhìn chung qua kiểm tra cho thấy việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật ở Hạt Kiểm lâm huyện Ia Grai đã được thực hiện theo đúng Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện trong quá trình xây dựng, xử lý vi phạm hành chính đối với lĩnh vực lâm nghiệp đúng trình tự thủ tục theo quy định của pháp luật và không phát sinh khiếu nại, tố cáo trong giải quyết vi phạm hành chính.

d) Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật.

- Các văn bản triển khai: 01 văn bản (Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Chủ tịch UBND huyện Ia Grai).

- Lĩnh vực điều tra, khảo sát: 3

- Số cuộc điều tra, khảo sát: 3

- Thời gian và địa điểm điều tra, khảo sát:

+ Thời gian: Tháng 7 năm 2021

+ Địa điểm: huyện Ia Grai

- Tổng số phiếu thu thập thông tin mỗi cuộc điều tra khảo sát: 30

- Đánh giá chung về kết quả điều tra, khảo sát: Qua điều tra, khảo sát, nhìn chung việc áp dụng pháp luật, tuân thủ pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thực hiện nghiêm túc. Đoàn liên ngành đã phối hợp với các cơ quan tiến hành công tác điều tra, khảo sát trong việc Quản lý, tham mưu xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực quản lý. Từ đó, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc; trên cơ sở đó đề ra phương hướng khắc phục những yếu kém, tồn tại, hạn chế, vướng mắc trong thi hành pháp luật về hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân. Kịp thời đề nghị các đơn vị, cá nhân được điều tra khảo sát nêu những khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị. Qua khảo sát các tổ chức, cá nhân không có đề xuất, kiến nghị trong lĩnh vực được khảo sát.

đ) Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

+ Số lượng vụ việc: 0

+ Vấn đề xử lý theo thẩm quyền: 0

+ Vấn đề kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý: 0

e) Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Việc thực hiện chế độ báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật được phòng Tư pháp, các phòng, đơn vị liên quan, các xã, thị trấn thực hiện đúng quy định theo các văn bản của cấp trên và các văn bản của pháp luật như: Nghị định số 32/2020/NĐ-CP; Thông tư số 16/2018/TT-BTP; Thông tư số 04/2021/TT-BTP.

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

a) Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

Người làm công tác theo dõi thi hành pháp luật						Kinh phí phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật (Đơn vị tính: đồng)	Cơ sở vật chất đảm bảo cho công tác theo dõi thi hành pháp luật		
<i>Ghi rõ số lượng</i>						<i>Ghi rõ số tiền được cấp</i>	<i>Đáp ứng</i>	<i>Đáp ứng một phần</i>	<i>Chưa đáp ứng</i>
<i>Cấp tỉnh</i>		<i>Cấp huyện</i>		<i>Cấp xã</i>	<i>Số biên chế hoạt động kiêm nhiệm</i>				
<i>Sở, ban, ngành</i>	<i>Các đơn vị trực thuộc sở, ban, ngành</i>	<i>Phòng Tư pháp</i>	<i>Các đơn vị thuộc UBND huyện (kể cả các cơ quan, đơn vị được tổ chức theo ngành dọc)</i>						
		01	20	13	13	0		X	

+ Điều kiện đảm bảo khác: Công chức phụ trách công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chủ yếu tự nghiên cứu các văn bản pháp luật liên quan đến công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

b) Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

Nội dung <i>(lĩnh vực/chuyên đề được phổ biến, hướng dẫn)</i>	Hình thức <i>(thông qua hội nghị, tập huấn, tọa đàm...)</i>	Số cuộc	Số lượt người tham dự	Số tài liệu được phát hành	
				<i>Trực tiếp</i>	<i>Đăng tải các phương tiện thông tin đại chúng</i>
0	0	0	0	0	0

c) Đánh giá chung về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

Để thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật, UBND huyện giao Phòng Tư pháp làm đầu mối thực hiện nhưng kiêm nhiệm, chưa được tập huấn, bồi dưỡng về trình độ chuyên môn và nghiệp vụ trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật nên còn hạn chế; kinh phí và các điều kiện đảm bảo khác phục vụ cho công tác theo dõi thi hành pháp luật vẫn chưa đáp ứng được theo công việc hiện nay.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Các hình thức theo dõi thi hành pháp luật còn chưa phong phú, chủ yếu căn cứ trên báo cáo, việc tổ chức điều tra, khảo sát, thu thập và xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật được thực hiện nhưng chưa thường xuyên.

- Quá trình thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật còn thiếu sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành có liên quan. Trong khi đó, tiêu chí đánh giá hiệu quả thực hiện đối với lĩnh vực này hiện vẫn chưa được cụ thể, rõ ràng trong các văn bản quy phạm pháp luật.

- Kết quả công tác theo dõi thi hành pháp luật chưa thực sự nổi bật, chưa phản ánh đúng những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành pháp luật, chưa có nhiều đề xuất lớn để nâng cao hiệu quả thi hành và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

- Nguyên nhân:

+ Công chức phụ trách công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật làm việc kiêm nhiệm, chủ yếu tập trung nhiệm vụ chuyên môn, chưa có nhiều thời gian quan tâm thực hiện Kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật.

+ Công tác phối hợp trong triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật đôi lúc chưa chặt chẽ.

c) Đánh giá chung việc tham mưu ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành/lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý.

Trong năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện Ia Grai không ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành/lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý.

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành/lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý

a) Nêu các hoạt động đã thực hiện:

Tổ chức phổ biến pháp luật cho người làm công tác theo dõi thi hành pháp luật		Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho người làm công tác theo dõi thi hành pháp luật		Phát hành tài liệu, phổ biến pháp luật, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ người làm công tác theo dõi thi hành pháp luật		
Số cuộc	Số người tham dự	Số cuộc	Số người tham dự	Số lượng số tay, tờ rơi, tờ gấp...	Số lượng tin bài đăng trên internet	Số chuyên trang, chuyên mục đăng tải, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng
0	0	0	0	108	0	0

- Các hoạt động khác (nếu có): Không có.

b) Đánh giá về tính kịp thời, đầy đủ của công tác tập huấn, phổ biến pháp luật; tính phù hợp về tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, kinh phí cho thi hành pháp luật:

- Công tác tập huấn, phổ biến pháp luật cho thi hành pháp luật hiện nay ảnh hưởng của dịch bệnh Covid 19, nên đối với nội dung này chỉ được thực hiện bằng hình thức cấp phát tài liệu, công chức thực hiện công tác này phải tự nghiên cứu các văn bản phục vụ cho công tác.

- Về cơ sở vật chất cho công tác đã cơ bản đáp ứng được yêu cầu.

3. Việc tuân thủ pháp luật

a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền

- Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền trong công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; đấu tranh,

phòng chống vi phạm pháp luật: UBND huyện đã tuân thủ đúng quy định pháp luật, kiên quyết đấu tranh, phòng chống vi phạm pháp luật trong hoạt động thực thi công vụ và quản lý nhà nước.

- Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền trong công tác bồi thường nhà nước: Không có vụ việc bồi thường nhà nước xảy ra trong kỳ báo cáo.

- So sánh với năm trước, tình hình tuân thủ pháp luật của huyện luôn chấp hành đúng theo quy định hiện hành, không có vụ việc vi phạm của cán bộ, công chức.

STT	Lĩnh vực	Vụ việc tố cáo		Vụ việc khiếu nại		Vụ việc kỷ luật		Vụ việc vi phạm hình sự		Ghi chú
		Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	

- Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền; tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền.

+ Cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền đã thực hiện việc thi hành pháp luật đầy đủ, kịp thời theo quy định của pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương.

+ Về hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền: Đã có sự phù hợp, không có sự mâu thuẫn giữa các văn bản pháp luật, các quy định của văn bản pháp luật có giá trị pháp lý thấp hơn không trái với quy định của văn bản pháp luật có giá trị pháp lý cao hơn trong cùng một lĩnh vực điều chỉnh; các quy định cùng điều chỉnh một vấn đề trong nhiều văn bản phải phù hợp với nhau.

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

- Nêu số lượng vụ việc vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực theo dõi (vi phạm hình sự, hành chính, dân sự, kỷ luật);

STT	Lĩnh vực	Hình sự	Dân sự	Hành chính	Kỷ luật	Ghi chú
1	Giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng	3	0	16	0	

- Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân.

+ Xuất phát từ yêu cầu thực tế quản lý trên địa bàn, UBND huyện đã tích cực trong công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra, xử lý. Tuy nhiên trong lĩnh vực lâm nghiệp vẫn còn xảy ra vi phạm hành chính về hành vi vận chuyển, tàng trữ lâm sản, khai thác rừng trái pháp luật. Nhận thức của nhân dân về bảo vệ rừng còn hạn chế.

+ Trong năm 2021 Hạt Kiểm lâm đã tiến hành xử lý vi phạm 19 vụ (03 vụ năm 2020 chuyển sang): Xử lý hành chính 16 vụ, phạt tiền 400.000.000 đồng (tiền nộp phạt thu được 125.000.000^d còn lại chưa nộp 275.000.000^d), tịch thu tang vật: 15,099 m³ gỗ tròn, xe nhóm 1 - 7; 9,560 Ster củi Sp6; tịch thu phương tiện, công cụ: 01 xe ô tô độ chế, 06 xe máy độ chế, 03 cửa xăng, 01 cửa cá mập, 03 cửa tay, 01 cái rìu, 11 dao rựa, 10 cá thể rùa (đã bàn giao trung tâm cứu hộ ĐVHD Kon Ka Kinh), 120 kg thịt heo rừng (đã lập Hội đồng tiêu hủy); buộc trồng lại 9.833 m² rừng bị phá; Xử lý hình sự: Hạt Kiểm lâm đã khởi tố 03 vụ hủy hoại rừng và chuyển hồ sơ cho cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an huyện để tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định;

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật

Việc thi hành các quy định pháp luật đã có một số tác động đối với đời sống kinh tế, xã hội như sau:

- Chỉ rõ được điểm hạn chế của hệ thống pháp luật nước ta hiện nay như: còn chồng chéo, phức tạp, thiếu đồng bộ, tính ổn định chưa cao; một số quy định chưa phù hợp với yêu cầu thực tiễn, khó đi vào cuộc sống; các điều kiện thi hành pháp luật chưa được bảo đảm; việc tổ chức thi hành pháp luật ở một số nơi còn lúng túng, hiệu quả chưa cao; ý thức chấp hành pháp luật trong một bộ phận cán bộ và nhân dân còn thấp.

- Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác xây dựng pháp luật và thi hành pháp luật; xác định xây dựng pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm, ưu tiên hàng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; gắn kết việc xây dựng pháp luật với tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật trong nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân.

- Kịp thời xử lý những nội dung mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập hoặc không phù hợp thực tiễn nhằm phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường, bảo đảm an sinh xã hội, quyền con người, quyền công dân, hội nhập quốc tế và thực hiện các cam kết quốc tế, nhất là các điều ước quốc tế Việt Nam mới gia nhập.

5. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 1511/KH-UBND ngày 13/7/2019 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018-2022

Thực hiện Kế hoạch số 1511/KH-UBND ngày 13/7/2019 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018-2022. Hằng năm, UBND huyện Ia Grai đều ban hành đầy đủ các kế hoạch TDTHPL để triển khai thực hiện đồng bộ trên địa bàn huyện, trong đó có lựa chọn lĩnh vực trọng tâm TDTHPL. Trên cơ sở đó, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã chủ động ban hành Kế hoạch TDTHPL đối với lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý. UBND huyện giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thuộc huyện tổ chức kiểm tra, tình hình thi hành pháp luật theo quy định như kiểm tra công tác TDTHPL trong lĩnh vực Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp tại Bảo hiểm huyện Ia Grai (năm 2020), lĩnh vực giao rừng, chuyển đổi mục đích sử dụng rừng tại Hạt Kiểm lâm huyện (năm 2021).

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn tồn tại một số hạn chế như: Hoạt động tập huấn nghiệp vụ về TDTHPL chưa được thực hiện thường xuyên; tại một số đơn vị, địa phương việc triển khai nội dung Kế hoạch đã ban hành còn chậm tiến độ, việc tổ chức xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch chưa đi vào chiều sâu.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Về các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Đối với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ: Đề nghị có các chỉ đạo cho các bộ, ngành, UBND các cấp có giải pháp đột phá đổi mới về tổ chức và hoạt động của công tác theo dõi tình hình THPL; hoàn thiện thể chế pháp luật về theo dõi tình hình THPL nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của công tác theo dõi THPL.

- Đối với các Bộ, ngành, địa phương:

+ Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình THPL hàng năm từ Trung ương đến địa phương, trong đó chú trọng lĩnh vực trọng tâm.

+ Đẩy mạnh các hoạt động thu thập thông tin, kiểm tra, điều tra, khảo sát, xử lý kết quả theo dõi tình hình THPL; thực hiện công tác báo cáo theo định kỳ và ban hành Quy chế phối hợp trong công tác theo dõi THPL; tăng cường trách nhiệm thực thi của các cơ quan, đơn vị, địa phương; chú trọng xử lý kết quả công tác theo dõi THPL.

2. Về các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý

- Đối với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ: Đề nghị ban hành các văn bản chỉ đạo UBND tỉnh, UBND cấp huyện, xã trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình THPL tại địa phương, tăng cường đầu tư các nguồn lực cho việc tổ chức thực hiện pháp luật.

- Đối với các Bộ, ngành, địa phương.

+ Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, địa phương trong việc theo dõi THPL; có kế hoạch đào tạo, tăng cường tập huấn, nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nắm bắt và xử lý cho đội ngũ cán bộ, công chức đang thi hành công vụ và cán bộ công chức làm công tác theo dõi tình hình THPL; đồng thời, nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về pháp luật cho người dân.

+ Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn triển khai đồng bộ các hình thức theo dõi THPL, trong đó chú trọng việc theo dõi THPL bằng hình thức thành lập Đoàn kiểm tra thực tế tại địa phương.

+ Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người thi hành công vụ và mọi tầng lớp nhân dân phải tự giác chấp hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của UBND huyện Ia Grai trong năm 2021, kính gửi Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (B/c);
- Lưu VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Ngọc Quý